ESTADO DO CEARA
GOVFDkin AAiiMiriDAi nr atacamw ▼ l.1 \i i w fvivzaiav^ii nu l/u nvmvnv
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 2107.02/2021-TP

Rua Major Coelho, 185 - Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br dSb licitacao@acarau.ce.gov.br ^(88)3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

Aos 05 (cinco) dias do mês de Outubro de 2021 às 09hl5min (nove horas e quinze
minutos), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em
sua sala de sessões localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - CEP: 62580-000 -
Acaraú - Ce, composta por: Tiago Fonteles Souza - Presidente, Jacó Expedito de Lima
Neto e Ana Maria Nascimento Melo - Membros da Comissão Permanente de Licitação,
para dar início à TOMADA DE PREÇOS N° 2107.02/2021-TP, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE URBANIZAÇÃO DA PRAIA DE ARPOEIRAS NO MUNICÍPIO DE ACARAÚ/CE.
O Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação e
solicitou que um dos membros procedesse a chamada dos licitantes interessados para
o credenciamento e recebimento dos envelopes contendo documentos de habilitação e
propostas de preços, ocasião em que foi constatada a presença das empresas: CSA
ENGENHARIA LTDA CNPJ: 36.629.277/0001-13, representada pelo Sr. Anastácio
Feitosa Viana Júnior e a SOMETAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI CNPJ:
41.546.961/0001-83, representada pelo Sr. Gustavo Xavier de Lima às quais
procederam às entreaas dos envelopes, aue se encontravam devidamente fechados.
Neste momento, o presidente registra que as empresas: AOS CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 40.001.303/0001-43; DINÂMICA EMPREENDIMENTOS CNPJ:
25.025.604/0001-13; PLATAFORMA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS
EIRELI CNPJ: 10.736.137/0001-62; OMEGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-
ME CNPJ: 42.066.610/0001 38; ELLUS SERVIÇOS LTDA CNPJ: 26.723.179/0001 07;
CONSTRUTURA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS CNPJ: 00.611.868/0001-28;
AGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP CNPJ: 12.049.385/0001-
60; ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 10.933.035/0001-37;
MANDACARU EMPREENDIMENTOS CNPJ: 27.583.854/0001-02; FC LOCAÇÕES DE
AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 29.019.646/0001-00; PUCON
CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 03.669.838/0001-60; VK CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 09.042.893/0001-02 e CONSTRUTORA SANTA
BEATRIZ LTDA - EPP CNPJ: 11.962.967/0001-70 não apresentaram representante
legal para a sessão, procedendo a entrega dos envelopes de habilitação e propostas de
preços via protocolo antes do dia da sessão de abertura na sede da Comissão de
Licitação. O Presidente declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes, e de
quaisquer outros documentos que não os existentes, registrando que não mais seria
permitido que se fizesse qualquer adendo ou esclarecimento, de forma a alterar
conteúdo original dos mesmos. Imediatamente, o Sr. Presidente dando continuídad
ao procedimento licitatório tendo recebido os envelopes "DOCUMENTAÇÃO DE
HABILITAÇÃO" e "PROPOSTAS DE PREÇOS", simultaneamente, em ato público, tomou
imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade do envelope de
proposta de preço, caso não possa na mesma sessão passar da fase de habilitação
para a fase de julgamento das propostas de preços, devido ao prazo recursal previsto
no art.109, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações. O Presidente procedeu com a

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao%40acarau.ce.gov.br

ESTADO DO CEARA
r.nvrDMH ÁAiikiiriDAi nc atadaTiww ▼ l.1 vi i w fUVMivn nu l/l. nvnivnv
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

abertura dos enveiopes "A" contendo os documentos de habilitação para o objeto da
referida Tomada de Preço os quais foram rubricados pela comissão e os licitantes
presentes, representantes das empresas: CSA ENGENHARIA LTDA CNPJ:
36.629.277/0001-13, representada pelo Sr. Anastácio Feitosa Viana Júnior e a
Sü METAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI CNPJ: 4i.546.96i/0001-83,
representada pelo Sr. Gustavo Xavier de Lima. Dando continuidade, o presidente
indaga aos representantes das empresas presentes sobre a inclusão de informações
relacionadas às próprias análises. Prontamente, a empresa SOMETAL SERVIÇOS E
LOCAÇÕES EIRELI CNPJ: 41.546.961/0001-83, representada pelo Sr. Gustavo Xavier
de Lima apontou que a empresa DINÂMICA EMPREENDIMENTOS CNPJ:
25.025.604/0001-13 apresentou CRC sem autenticação; FC LOCAÇÕES DE
AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 29.019.646/0001-00 não apresentou CRC
e o Responsável Técnico é o mesmo da empresa DINÂMICA EMPREENDIMENTOS
CMPi- Gnzi/nnni-1-3 a a aciita roNCToiirfiFC f TNrnppnofirÕFç ima -
**•-•■*• — — • ~   — ~ .r W — — — —  ------------------ ------- ---- — — - — -   TT — — S_ —— — W -TT'-’

EPP CNPJ: 12.049.385/0001-60 não apresentou CRC. O Presidente informa que a
Comissão de Licitação irá se reunir para analisar os documentos e que publicará o
resultado do julgamento nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto a partir da
data de publicação prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea "a". Nada mais
havendo a tratar deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar, foi
lavrada a presente ata, que será assinada pela Comissão Permanente de Licitação e os
licitantes presentes. Acaraú-CE, dia 05 de outubro de 2021.

COMISSÃO DE PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Função Nome Assinatura

Presidente: TIAGO FONTELES SOUZA s.
Membro:

Membro:

JACÓ EXPEDITO DE LIMA NETO

ANA MARIA NASCIMENTO MELO

Rua Major Coelho, 185 - Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br |§) licitacao@acarau.ce.gov.br ^(88)3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

LICITANTES ASSINATURA
AOS CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 40.001.303/0001-43

AUSENTE

DINÂMICA EMPREENDIMENTOS
CNPJ: 25.025.604/0001-13

AUSENTE

PLATAFORMA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E
SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 10.736.137/0001-62

AUSENTE

OMEGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- ME
CNPJ: 42.066.610/0001-38

AUSENTE

ELLUS SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 26.723.179/0001-07

AIJSFNTF

 -Z'------------------------------------------

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao%40acarau.ce.gov.br

ESTADO DO CEARA
r.n\/rDkin mi imitidai nr atadaú^4v v ui\mv iviviiivn nu i^i— nvnivnw
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONSTRUTURA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS
CNPJ: 00.611.868/0001-28

AUSENTE

AGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - EPP
CNPJ: 12.049.385/0001-60

AUSENTE

ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 10.933.035/0001-37

AUSENIt

MANDACARU EMPREENDIMENTOS
CNPJ: 27.583.854/0001-02

AUSENTE

FC LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 29.019.646/0001-00

AUSENTE

PUCON CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 03.669.838/0001-60

AUSENTE

K CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA
. kini. nn n^o ono /nnn-i no

AUSENTE

CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA - EPP
CNPJ: 11.962.967/0001-70

AUSENTE
._________ . r\............ /

CSA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 36.629.277/0001-13
SOMETAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI
CNPJ: 41.546.961/0001-83 A

Rua Major Coelho, 185 - Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br (§) licitacao@acarau.ce.gov.br ^(88)3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao%40acarau.ce.gov.br

ESTADO DO CEARA
GOVFDMH AÀIIKIiriDAI HC ATADAH

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 2107.02/2021-TP
Aos 05 (cinco) dias do mês de Outubro de 2021 às 09hl5min (nove horas e quinze minutos),
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Acaraú, em sua sala de sessões
localizada na Rua Major Coelho, 185 - Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce, composta por:
Tiago Fonteles Souza - Presidente, Jacó Expedito de Lima Neto e Ana Maria Nascimento Melo -
Membros da comissão Permanente de Licitação, para dar início à Tumada ut PREÇOS Nu
2107.02/2021-TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DA PRAIA DE ARPOEIRAS NO MUNICÍPIO
DE ACARAU/CE. O Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação e
solicitou que um dos membros procedesse à chamada dos licitantes interessados para o
credenciamento e recebimento dos envelopes contendo documentos de habilitação e propostas de
preços, ocasião em que foi constatada a presença das empresas: CSA ENGENHARIA LTDA CNPJ:
36.629.277/0001-13, jepresentada pelo Sr. Anastácio Feitosa Viana Júnior e a SOMETAL
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI CNPJ: 41.546.961/0001-83, representada pelo Sr. Gustavo
Xavier de Lima às quais procederam às entregas dos envelopes, que se encontravam devidamente
fechados. Neste momento, o presidente registra que as empresas: AOS CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ: 40.001.303/0001-43; DINÂMICA EMPREENDIMENTOS CNPJ: 25.025.604/0001-13;
PLATAFORMA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 10.736.137/0001-
62; OMEGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- ME CNPJ: 42.066.610/0001-38; ELLUS
SERVIÇOS LTDA CNPJ: 26.723.179/0001-07; CONSTRUTURA IMPACTO COMÉRCIO E
SERVIÇOS CNPJ: 00.611.868/0001-28; AGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA -
EPP CNPJ: 12.049.385/0001-60; ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ:
10.933.035/0001-37; MANDACARU EMPREENDIMENTOS CNPJ: 27.583.854/0001-02; FC
LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 29.019 646/0001-00; PUCON
CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 03.669.838/0001-60; VK CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 09.042.893/0001-02 e CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ
LTDA - EPP CNPJ: 11.962.967/0001-70 não apresentaram representante legal para a sessão,
procedendo a entrega dos envelopes de habilitação e propostas de preços via protocolo antes do
dia da sessão de abertura na sede da Comissão de Licitação. O Presidente procedeu com a
abertura dos envelopes "A" contendo os documentos de habilitação para o objeto da referida
Tomada de Preço os quais foram rubricados pela comissão e os licitantes presentes,
representantes das empresas: CSA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 36.629.277/0001-13,
representada pelo Sr. Anastácio Feitosa Viana Júnior e a SOMETAL SERVIÇOS E LOCAÇÕES
EIRELI CNPJ: 41.546.961/0001-83, representada pelo Sr. Gustavo Xavier de Lima. Dando
continuidade, o presidente indaga aos representantes das empresas presentes sobre a inclusão de
informações relacionadas as próprias análises. Prontamente, a empresa SOMETAL SERVIÇOS E
LOCAÇÕES EIRELI CNPJ: 41.546.961/0001-83, representada pelo Sr. Gustavo Xavier de Lima
apontou que a empresa DINÂMICA EMPREENDIMENTOS CNPJ: 25.025.604/0001-13
apresentou CRC sem autenticação; FC LOCAÇÕES DE AUTOMÓVEIS E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 29.019.646/0001-00 não apresentou CRC e o Responsável Técnico é o mesmo da empresa
DINÂMICA EMPREENDIMENTOS CNPJ: 25.025.604/0001-13 e a AGUIA CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES LTDA - EPP CNPJ: 12.049.385/0001-60 não apresentou CRC. O Presidente
informa que a Comissão de Licitação irá se reunir para analisar os documentos e que publicará o
resultado do julgamento nos mesmos meios de divulgação, ficando aberto a partir da data de
publicação prazo recursal, conforme artigo 109, inciso I alínea "a". Nada mais havendo a tratar
deu-se por encerrado o presente certame, do que para constar, foi lavrada a presente ata, que
sera assinada pela Comissão Permanente de Licitaçao e os licitantes presente».

Acaraú-CE, dia 05 de outubro de 2021.

Presidente

Rua Major Coelho, 185 - Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br ©licitacao@acarau.ce.gov.br ^(88)3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao%40acarau.ce.gov.br

ESTADO DO CEARA
GOVERNO AAiiMiriDAi nr atadaú vvtuivmv fvivmvii nu uu nvni\T\v
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Acaraú/CE, EXTRATO DA ATA DA SESSÃO DA TOMADA
DE PREÇOS N° 2107.02/2021-TP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS

SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DA PRAIA DE ARPOEIRAS NO MUNICÍPIO DE
ACARAÚ/CE, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA

constante dos Anexos do Edital.

Acaraú-CE, dia 05 de outubro de 2021.

Tiago H^Édes Souza

Presidente

Rua Major Coelho, 185 - Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - Ce.
www.acarau.ce.gov.br (§) licitacao@acarau.ce.gov.br ^(88)3661.4323

CNPJ: 07.547.821/0001-91 CGF: 06.920.267-2

http://www.acarau.ce.gov.br
mailto:licitacao%40acarau.ce.gov.br